

Số: **135** /KH-TCTTKĐA

Thái Nguyên, ngày **19** tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 356/KH-BCA-C06 ngày 17/7/2024 của Bộ Công an; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 27/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 04/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026 và Công văn số 9139/C06-TTDLDC ngày 24/12/2025 của C06 - Bộ Công an về việc nhất trí, hỗ trợ tỉnh Thái Nguyên trong việc tổ chức thực hiện và hỗ trợ kinh phí trong quá trình thu nhận mẫu ADN. Để đảm bảo triển khai các nội dung, nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh đúng theo mục tiêu, yêu cầu và lộ trình đã đề ra.

Tổ công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện thu mẫu, vận chuyển, phân tích thông tin ADN cho các thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin, cập nhật thông tin ADN vào Cơ sở dữ liệu Căn cước.
2. Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bảo đảm chặt chẽ, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.
3. Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất các giải pháp kỹ thuật; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và thực hiện đúng các quy trình bảo mật trong quá trình triển khai thực hiện.
4. Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA, PHƯƠNG ÁN LẤY MẪU

1. **Phạm vi triển khai:** trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.
2. **Đối tượng thu nhận mẫu ADN:** Số lượng thu mẫu dự kiến: **4006** trường hợp.

- Việc thu mẫu ADN sẽ ưu tiên thực hiện trên các đối tượng thân nhân liệt sĩ theo thứ tự sau:

- (1) Mẹ đẻ của liệt sĩ.
- (2) Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của liệt sĩ.
- (3) Anh/chị em ruột cùng mẹ đẻ với liệt sĩ.
- (4) Bác, cậu, dì là anh/chị/em ruột của mẹ liệt sĩ (cùng mẹ đẻ).
- (5) Anh, em, con của chị gái hoặc em gái ruột của mẹ liệt sĩ.
- (6) Con của chị gái hoặc em gái ruột của liệt sĩ.

3. Thời gian: Thời gian thu nhận ngày 30/3/2026 đến ngày 04/4/2026

4. Địa điểm: Thu nhận tập trung tại trụ sở UBND cấp xã được giao chủ trì (có địa điểm và lịch cụ thể kèm theo Kế hoạch này).

5. Thành phần tham gia thu nhận

- Cục C06 - Bộ Công an: Đại diện cán bộ Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Công ty GeneSfory: gồm 22 kỹ thuật viên thực hiện lấy mẫu ADN;

- Phòng PC06: Phó Trưởng phòng phụ trách lĩnh vực Cư trú, Căn cước và Đề án 06; Chỉ huy và cán bộ, chiến sĩ Đội Hướng dẫn đăng ký, quản lý cư trú; cấp, quản lý căn cước (15 đồng chí).

- Tổ Công tác triển khai Đề án 06 cấp xã: Đại diện UBND cấp xã và cán bộ chuyên đề; Chỉ huy Công an cấp xã và cán bộ phụ trách chuyên đề.

- Đại diện Ban chỉ huy quân sự cấp xã.

- Đại biểu là thân nhân liệt sĩ: các thân nhân của liệt sĩ tham gia lấy mẫu.

6. Phương án lấy mẫu

- Đối với các đối tượng không ốm đau, bệnh tật, đi lại được: tiến hành thu mẫu tập trung tại trụ sở UBND cấp xã.

- Đối với các trường hợp là mẹ VNAH, mẹ liệt sĩ do ốm đau, già yếu,... không đi lại được: Đoàn công tác (Cục C06 - Bộ Công an và Doanh nghiệp, Công ty có liên quan) sẽ tiến hành lấy mẫu lưu động trực tiếp tại gia đình.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

(1) Phòng PC06

- Trao đổi, liên hệ với Cục C06-Bộ Công an và Công ty GeneStory để nắm lịch trình và chuẩn bị các nội dung phục vụ việc triển khai thu nhận mẫu ADN đối với thân nhân liệt sĩ; tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh đón tiếp các Đoàn công tác của Cục C06-Bộ Công an và Công ty GeneStory trong thời gian Đoàn công tác tại tỉnh Thái Nguyên.

- Phối hợp với Phòng PH10 đề xuất kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch (có dự toán cụ thể) và thanh quyết toán theo quy định.

- Bố trí thiết bị, cán bộ phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tiếp nhận Phiếu Đề nghị giải quyết thủ tục về căn cước (DC02); Thực hiện ngay sau bước thu mẫu ADN của công dân. Phối hợp đơn vị thu nhận mẫu ADN để đảm bảo tích hợp đầy đủ, chính xác thông tin (với mỗi điểm thu mẫu, PC06 - Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an cấp xã bố trí **02 bộ máy Căn cước** để thực hiện tiếp nhận Phiếu Đề nghị giải quyết thủ tục về căn cước DC02).

(2) Phòng PX03

Cử cán bộ làm công tác tuyên truyền trong quá trình thu nhận mẫu ADN tại các địa điểm thu nhận mẫu.

(3) Phòng PH10

- Chủ trì, phối hợp với Phòng PC06 đề xuất kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch (có dự toán cụ thể) và thanh quyết toán theo quy định.

- Bố trí nơi ăn, nghỉ cho Đoàn công tác lấy mẫu của Cục C06-Bộ Công an và Công ty GeneSfory trong các ngày thực hiện nhiệm vụ trên địa tỉnh Thái Nguyên.

- Bố trí phương tiện (dự kiến 03 xe ô tô 16 chỗ) phục vụ đơn vị lấy mẫu di chuyển từ Công an tỉnh đến các xã, phường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

(4) Công an các xã, phường

- Phối hợp cung cấp Phiếu khảo sát thông tin thân nhân liệt sỹ (Mẫu 1 và Mẫu 2 được lưu tại Công an cấp xã).

- Khẩn trương phối hợp với các đơn vị có liên quan và thân nhân liệt sỹ trong diện thu mẫu khai và điền đầy đủ thông tin các loại phiếu (03 Phiếu) gồm: (1) Phiếu đăng ký sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền do công ty cổ phần genestory cung cấp, (2) Giấy đồng thuận dịch vụ giải mã gen di truyền, (3) Phiếu Đề nghị giải quyết thủ tục về căn cước (*gửi kèm theo Kế hoạch này*).

Hoàn thành xong trước ngày 25/3/2026.

- Với mỗi điểm thu mẫu, Công an cấp xã phối hợp với PC06 bố trí **02 bộ máy Căn cước và cán bộ** để thực hiện tiếp nhận phiếu yêu cầu đề nghị tích hợp thông tin sinh trắc học ADN (DC02); Thực hiện ngay sau bước thu mẫu ADN công dân. Phối hợp đơn vị thu nhận mẫu ADN để đảm bảo tích hợp đầy đủ, chính xác thông tin.

- Căn cứ danh sách thân nhân liệt sỹ còn sống trong diện thu mẫu ADN do Sở Nội vụ cung cấp (*gửi kèm theo Kế hoạch này*), chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan thuộc UBND cấp xã để cập nhật thông tin thân nhân liệt sỹ trong diện thu mẫu ADN vào phân hệ thân nhân người có công trên Phần mềm DC01 mở rộng, **hoàn thành xong trước ngày 25/3/2026.**

- Trưởng Công an cấp xã phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Công an tỉnh về tính chính xác của danh tính liệt sỹ; thân nhân lấy mẫu ADN và kết quả báo cáo của đơn vị mình trên địa bàn. Báo cáo kết quả về Công an tỉnh (qua PC06) **trước ngày 27/3/2026.**

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Công an tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội rà soát, làm sạch thông tin nhân thân liệt sỹ và tạo lập kho dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Hướng dẫn, đôn đốc phòng chuyên môn cấp xã phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp trong việc rà soát, cập nhật thông tin thân nhân liệt sỹ trong quá trình triển khai thu thập mẫu, vận chuyển mẫu và các nội dung liên quan.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện; tiếp nhận thông tin đã được đối sánh và cùng với các thông tin, tài liệu đang quản lý để xác định danh tính các liệt sỹ chưa xác định thông tin để thực hiện thông báo cho gia đình và thực hiện chính sách theo quy định.

- Phối hợp Công an tỉnh thực hiện đồng bộ dữ liệu về Hệ thống Cơ sở dữ liệu Căn cước.

- Chủ trì phối hợp với UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan lựa chọn, lập danh sách cụ thể các thân nhân liệt sĩ đang còn sống tham gia lấy mẫu, bảo đảm chính xác, khoa học (Dự kiến khoảng 4006 mẫu), đặc biệt là nội dung địa chỉ cư trú mới theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Chủ trì phối hợp với UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan lựa chọn, lập danh sách cụ thể các thân nhân liệt sĩ đang còn sống tham gia lấy mẫu, bảo đảm chính xác, khoa học để phân tích đối sánh mẫu ADN (theo nội dung Công văn số 9139/C06-TTDLDC, ngày 24/12/2025 của C06 - Bộ Công an).

- Rà soát cung cấp hồ sơ các trường hợp trong diện thu mẫu gồm: Phiếu khảo sát thông tin thân nhân liệt sĩ (Mẫu 1 và Mẫu 2 được lưu tại Công an cấp xã), Phiếu yêu cầu tích hợp thông tin ADN vào cơ sở dữ liệu Căn cước.

Lưu ý: Danh sách phân loại cụ thể số lượng đối tượng thu nhận mẫu có thể đi lại được và mẹ VNAH, mẹ liệt sĩ do ốm đau, già yếu, ... không đi lại được.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; căn cứ vào tình hình thực tế, chế độ chính sách, định mức chi hiện hành và khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu, báo cáo UBND tỉnh kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định (đối với các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương).

4. Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, các cơ quan truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước trong thực hiện chính sách tìm kiếm, xác định liệt sĩ chưa xác định thông tin để tri ân các anh hùng liệt sĩ.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan triển khai việc xác minh, kết luận thông tin mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang liệt sĩ; tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ gia đình liệt sĩ và các tổ chức, cá nhân khác tham gia tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo bố trí cán bộ thuộc Ban chỉ huy quân sự cấp xã phối hợp cùng Công an cấp xã thực hiện nhiệm vụ trong quá trình thu nhận mẫu ADN.

6. UBND cấp xã

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phạm vi quản lý phối hợp trong việc rà soát, thống kê danh sách thông tin hài cốt liệt sĩ chưa xác định được danh tính và thân nhân gia đình có liệt sĩ chưa xác định thông tin hài cốt có thể thu mẫu đối sánh. Đảm bảo 100% liệt sĩ trên địa bàn được cập nhật vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tại địa điểm thu mẫu bố trí Hội trường rộng, đầy đủ bàn ghế phục vụ quá trình thu mẫu và cho thân nhân ngồi. Bàn thu mẫu có đủ không gian, thiết bị hỗ trợ như: ổ điện, ánh sáng, có sóng điện thoại (4G,5G), ... Bố trí cán bộ y tế ứng trực tại các địa điểm thu nhận mẫu ADN trong thời gian thực hiện lấy mẫu và chuẩn bị

nước uống, đồ ăn nhẹ (sữa, bánh...) phục vụ thân nhân liệt sĩ trong quá trình lấy mẫu ADN (đối với UBND cấp xã được chọn là địa điểm thu nhận mẫu ADN).

- Phối hợp với Sở Nội vụ, lập danh sách và tiếp nhận danh sách từ Sở Nội vụ, thông báo thời gian, địa điểm thu nhận cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn quản lý biết phối hợp thực hiện.

- Chỉ đạo cán bộ chuẩn bị phương tiện đưa, đón đối tượng thu nhận mẫu để tiến hành thu nhận mẫu tập trung.

- Chỉ đạo phối hợp cung cấp Phiếu khảo sát thông tin thân nhân liệt sĩ (Mẫu 1 và Mẫu 2 được lưu tại Công an cấp xã), Phiếu yêu cầu tích hợp thông tin ADN vào cơ sở dữ liệu Căn cước cho Sở Nội vụ.

** Chú ý:*

- Các đơn vị thông báo cho thân nhân liệt sĩ khi tham gia lắp mẫu ADN phải mang theo thẻ CCCD gắn chip hoặc thẻ Căn cước. Bố trí cán bộ tham gia đưa, đón, hỗ trợ các thân nhân liệt sĩ khi di chuyển đảm bảo an toàn, tận tình, chu đáo, ân cần, niềm nở.

- Có Đề cương hướng dẫn triển khai chương trình thu mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính gửi kèm theo Kế hoạch này.

- Có lịch trình thu nhận mẫu ADN và địa điểm thu nhận ADN dự kiến chi tiết gửi kèm theo Kế hoạch này.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các đơn vị, địa phương chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc trao đổi về Công an tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 tỉnh Thái Nguyên (thông tin liên hệ đồng chí Trung tá Chu Đức Khánh - Phó Đội trưởng, số điện thoại: 0904.040.455) để phối hợp giải quyết. /s

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng ban BCD về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh;
- Đ/c Tổ trưởng Tổ công tác triển khai đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với đề án 06 tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài Chính;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;
- UBND cấp xã;
- Các đơn vị: PX03, PH10, PC06- Công an tỉnh;
- Công an cấp xã;
- Lưu: VT.

**KT. TỔ TRƯỞNG
PHÓ TỔ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Dương Đình Thành**